*Esiae 11*  
*Esiae 7*  
*Prover. 13*

inquam, ille magnus, cuius nisi Maris typū gerebat? quam præ cæteris Esaias quoque, nunc de radice Iesle virginam orituram, nunc euidentius virginem paritum esse prædixit. Quam & Salomon requirere vult est, cum diceret: Mulierem forem quis inueniret? Non ignorabat vir ille sapiens, quanta sexus huius effectimbecillitas, quam fragile corpus, quam lubrica mens: Quoniam tamen & Deum promississe legerat, & ita congrue videbat, ut qui per feminam vicerat, per feminam vinceretur, et stupore quodam & admiratione prorumpit in haec verba: Mulierem forem quis inueniret? quasi diceret: Si de manu feminæ sic penderet & salus nostra omnium, & innocentia restituatur, & de hœc victoria, cum primis esse forem oportet, que tam ad opus hoc esset queat idonea. Quam ergo sic & oracula Prophetarum præciniuſe, & mystica Synagogæ typicas imagines delineasse, & factos Ecclesiæ doctores suis postea virtutibus exornasse, fuisq; colorib; depinxisse videamus, quid ni laudes illius decatēmus? quid ni quoties vultus veneri, supplices opere illius imploremus? Quid si quis sum, qui nobis obstrepant, dicentes: Nūquid nō sufficit vnum Christus? Respondet illis vnum ex præcipuis huius virginis amatoribus: Sufficere poterat Christus, siquidem omnis sufficiencia nostra ex Deo est, sed nobis bonum non erat, hominem esse solum: congruum magis vt ad eſſer reparatoriū nostræ sexus vterque, quoniam corruptioni neuter defuisset: Fidelis plane & potens mediator Dei & hominum homo Christus Iesus, sed diuinam in eo homines reueretur maiestatem, Deus autem noster ignis consumens est.

*Bernardus in sermone de virginie Maria. 2.Corin. 3 Gen. 2 1.Timot. 2 Febr. 11. Psalm. 57 Genet. 3 De nativitate Petarie virginis.*

Quid ni vereatur peccator accedere, ne quemadmodum fluit cera à facie ignis, si percat ipse à facie Dei? Opus est itaque mediatore ad mediatores istum, nec alius nobis viiior quam Maria. Crudelis nimurum Eua, per quam serpens antiquus pestiferum etiam ipsi vitro virus infudit, sed fidelis Maria, qua salutis antidotum & viris & mulieribus propinavi. Illa ministra fuit seductionis, hac propiciacionis: Illa suggestit prævaricationem, hac iniecit redemptiōnem. Ac in alio sermone. Quicquid illud est, quod offerre Deo paras, Maria commendare memeto, vt codem aliœ ad largitatem gratie gratia redeat, quo influxit. Neque enim impotens erat Deus, & sine hoc aquæ ductu infundere

gratia in

gratiam prout veller, sed tibi vehiculum voluit prouidere. Forte enim manus tuae aut sanguine plena, aut infectæ manus, quod non eas ab omni munere excusisti, ideo modicū illud, quod offerre desyderas, gratissimum illis, & omni acceptione dignissimum manibus offerendum tradere cura, si non vis sustinere repulsam. Nec verò solus hoc Bernardus ita sensit. Nam & multis ante seculis beatus Ephrem Deiparam virginem, conciliatricem, & aduocatam vocat. Andreas quoque Hierosolymitanus, qui vixit ante annos propè mille, in sermone, quem scripsit in hanc ipsam salutem Deiparae virginis, vocat eam diuinam cum hominibus reconciliationem. Et qui fuit proximus Apostolorum temporibus Irenaeus. *Quemadmodum Eua* *Iren.lib.5* per angelicum sermonem, inquit, seducta est, vt effugeret *contra ha-* *Deum*, prævaricata verbum eius, ita Maria per angelicum *refes.* sermonem euangelizata est, vt portaret Deum, obedies eius verbo: Et sicut illa seducta est, vt effugeret Deum, sic haec sua fa est obedire Deo, ut virginis Eua virgo Maria fieret aduocata. Et quemadmodum ad triplex est morti genus humana per virginem, solutari per virginem, aqua lance disposita virginalis inobedientia per virginalem obedientiam. Qua postrema verba citantur etiam ab Auguftino contra *Lib.1* *Iulianum* scribente. *Quin & alij pleriq; sancti patres Deiparae* *Innoscitio* *virginem & inuocarunt ipsi*, & cæteris vt inuocarent *Maria.* authores fuerūt, quemadmodum vbi nobis de sanctorum inuocatione sermo fuit, pluribus verbis demonstratum est. Vnus tantum Athanasij locum hic adscribemus, qui sic *Athan. in* *virginem* *hanc alloquitur:* Ad te clamamus, recordare no- *euangelium* stri sanctissima virgo, quæ etiam à partu virgo permansi- *de sanctissi-* *ma* *Deipara*, & retrubue nobis pro exiguis iſtis eloquiſ magna do- *ma* *Deipara-* *na* *ex diuitiis tuarum gratiarum: tu quæ gratia plena es.* *ra.*

Nam ideo his vocibus, vt ex te ipsa desumptis, natura laudatoris præcipue in tuum encomium utimur, si quando hymnus, si quando laus tibi siue à nobis, siue ab uniuersa creatura offetur. Tibi, inquam, gratiosa domine nostra regina, heræ, matri Dei, arce sanctuarij. Ac interiectis nō nullis: Ab ipsis, inquit, hierarchiis celestibus, deinde nos hierarchia terrestres exaltationes Dei in gurture ferentes, siue quod didicimus, siue quod mutuo haec verba sumptuus, exaltamus te magna & canora voce, dicentes. Aue

D 5

gratiosa, dominus tecum: intercede hora & domina, & regina, & mater Dei pro nobis. Ceterum si quis alius, certe Bernardus si fuisse videtur, qui cum aliis in rebus, quod illi ipsi confitentur, qui segregauerunt se metipos, tum quod ad honores attinet vel Deipara virginis, vel sanctis tribudos praelato semper vobis fuerit iudicio. Indicat hoc vel Epistola, quam scripta ad Canonicos Lugdunenses, vel sermones, quos de sanctis non paucos edidit, in quibus omnibus adeo non transfert in homines Dei gloriam, ut minus etiam virginis Deiparae tribuere videatur, quam a multis tribui videamus. Quamobrem nihil est quod huius auctoritatis quisquam sequi dubitet in re praesertim tam vetusta, receptaque totius Ecclesiae more confirmata. Si quis diuos colit, Christum in diuis colit: qui sanctos laudat, Christum laudat in sanctis: qui sanctos invocat, Christi per sanctos auxiliu invocat: qui sanctos imitatur, Christum imitatur in sanctis: qui sanctos adorat, Dei dona in sanctis adorat: quanto magis idem quisque facere credens est in ea colenda, laudanda, invocanda, adoranda, ex cuius vtero processit is, per quem sancti sunt, quotquot sancti sunt. Affectus in matrem, pietas est in filium, quandoquidem in matre filium, & matrem ob filium veneramus, ut omnis honor matri praestitutus, in ipsum redundet filii. Hic est enim in omnibus & super omnes colendus, glorificandus, imitandus, invocandus, adorandus. Quae quidem omnia si suo modo quodam sanctis tribuantur, manet nihilominus Deo sua gloria, nulli communicabilis. Verum nos ad salutationem Angelicam, de qua nobis initio sermo fuit, redeamus; quae tanto nobis debet esse commendationis, quod non ab hominis ingenio profecta, verum de celo per angeli praeconiū in terras est delata: tum autem, ita breuis est & succincta, ut in ea ediscenda nihil esse queat negotiū: & verborū in ea numerum, sententiarū supererat vberitas. Huc accedit, quod quoties hac utimur salutatione, felicis illius horæ statim admonemur, quae prima post infelicem parentis nostri casum humano generi lata cum primis illuxit: quia Deus afflictionem populi sui miseratus, misero angelo, feminā sibi delegit, cuius ministerio, quam per feminā diabolus inuixerat, morte aboleret, eaq; vita sempiterna cōmutaret. Sed iam ipsum angelū loquētum

aud

audiamus. Is ad Mariam virginem ingressus ait: *Ave gratia plena.* Nqua quidem haec tum fuit salutandi formula, quam in omni scriptura negat *Origenes* se inuenire potuisse, Graeca vox, quæ legitur apud Lucam, non saluere tantum *Orig. hom.* vel auere, verum etiam gaudere significat & valere. Nec *6. in Lucā.* illa potuit Angelus uti voce magis apta & apposita. Siquidem quæ vera voluntatis auctorem conceputa, & quenam *Eua* misericordia mortalibus mortore ingentem inuexerat, cum erat sempiterno gaudio comutatura, quoniam alio quæ gaudiū vocabulo salutatam eam oportuit? Quamobrem recte Chrysologus: In hac voce, inquit, oblatio est, *Chrys. ser.* oblatio munericis, non simplex salutationis officium. Quod munus nato Christo pastoribus obtulerat angelus, dicens: *mo. 14.0* *Luce 2* Euangelizo vobis gaudiū magnum, quod erit omni populo, quia natus est vobis hodie Saluator: Idem hoc munus, idem gaudium obtulit tum virginis Mariæ, cùm ex ea datum iri Saluatorem renunciasset. Legimus autem & de Stephanō, quod fuerit plenus gratia & fortitudine: de Ioanne quoque Baptista: de Elizabet: de Zacharia: de Apolitois dicit scriptura, quod repleti fuerint spiritu sancto: neque tamen propterea credendum est, quod similiter in Deipara, *Acto. 6* *Luce 1* gratia vel spiritu sancto repleti fuerint: Nam neque conceperit illi de spiritu sancto, sicut Maria, nec habitauit in illo plenitudo diuinitatis corporaliter, quemadmodum in Maria, cui quæ per partes alii est praefixa singulis, tota se finali infusit gratia plenitudo, quæ descendit in eam sicut pluvia in vellus. Vellus cùm sit de corpore, nesci corporis passionis virginitas cum sit in carne, carnis ignorat vitia: Cœlestis igitur imber in virginem vellus Mariæ placi-do se fudit illapsū, & tota diuinitatis vnda bibulo se nostra carnis celauit in vellere, donec per patibulum crucis expreßum, terris omnibus pluviā salutis effunderet. Hac igitur ratione, plena gratia dicitur, quod sola est Maria, de qua propter honorē domini, nullam prouersus cùm de peccatis agitur, haberi questionem, non modo Augustinus, verū etiam vniuersa voluit. Ecclesia: quod vel inde scripsi posse ad vincendum ex omni parte peccatum plus ei gratie collatum esse, quia cōcipere & parere meritum, quæ constat nullū habuisse peccatum. Etenim hac vna virginē excepta, si sanctissimos omnes & sanctas cùm hic rueret cōgregare licuisset,

*Augustin.*  
*math. & gra-*

*tia, cap. 36*

cuisset, & interrogare, num fuerint absq; peccato, quantali-  
cuerint in isto corpore excellentiā sanctitatis, incun-

**2. Ioan. 1** Etanter vna voce cūcti clamaserint: Si dixerimus, quia pec-  
catum non habemus, iphi nos fedecimus, & veritas in nobis

non est: Nec humilius id quam verius respondissent. Ple-  
nior itaque gratia fuit Maria, quam omnes alij, cūm sola

fit, quam omni peccato fuissi vacuā, persuasum habemus.

Scriptum autē est de Christo quoque, quod sit plenus gra-  
tia & veritate: verū ab hac plenitudine tanto lōgius ab-

fuit Maria, quam abfuerunt à Mariā plenitudine sancti reliqui, quanto maius inter creaturam & creatorē, inter ho-

minem mortalem & Deum disserim est immortalē. Si quidem Christus ipsa est plenitudo, Maria sicut alij sancti (sed plus tamen quam alij sancti) quicquid habet gratię, de

Christi plenitudine accepit. Posteaq; Angelus Mariam

**Dominus recum.** gratia plena salutavit: subdit **Dominus tecum.** Quid autem aliud angelus, quam à domino missus est nuntius: Erat er-  
go cum virginē, qui misit ad virginem: præcessit nuntium iuum Deus, sed à Deo non recessit. Loci teneri non potest,

qui locis habetur in omnibus, & vibique totus cū, sine quo

**Judic. 6** nihil totum est. Gedenem quoque legimus iisdem verbis ab angelo salutatum: Sie enim est eum alloquitus: Do-

minus tecum virorum fortissime: verū aliter cum Ged-  
eone fuit dominus, aliter cum virgine Deipara. Ged-  
eonen elegit dominus, vt esset saluator Israëlis de manu Ma

**1. Ioan. 2** dian: Mariam elegit, vt non Israëli tantum, verū orbi

saluatorē ederet viuero, qui esset propitiatio totius mundi, qui nos morte sua reconciliatos, ac de Satān po-

testate creptos, ex inimicis amicos, ex irā filiis Dei patris

sui filios & hæredes faceret. Hunc talem virgo sacrarissi-  
ma virginali vtero suo cōplexa, cœlo maior, terra fortior,

orbe est latior. Quem enim non modò terrarum orbis

vniuersus, sed ne cœli quidē cœlorum capiunt, eum sola

clausum intra viscera sua gestare meruit. Non dixit autem

angelus, Dominus in te: Nam cūm in omnibus quæ sunt,

quatenus sunt, Dominus sit, soli tamē boni sunt, in quibus

ita est dominus, vt etiam cum eis sit propter concordiam

voluntatis: Cæterum cum virgine Deipara, magis peculia-

ri modo quodam fuit, quam cum sanctis alii omnibus, cū

qua tanta fuit confusio, vt eius non modò voluntatem,

verū

verū & carnem sibi copularet, ac sic de sua, déque virgi-  
nis substantia Christum vnum efficeret, vel potius Chris-  
tus vnu efficeretur, qui etiū nec totus de Deo, nec totus de  
virgine, totus tamen Dei, & totus virginis esset, nec duo fi-  
lij, sed vnu utriusque filius. Subdit angelus, quæ verba re-  
petuit etiā Elizabeth, codice spiritu sancto repleta, Benedi-  
cta tu mulieribus. Quæ vero sequitur. **Et benedictus fructus Psal. 20**

**ventris tui:** non iam ab angelo, sed à sola dicta sunt Eliza-  
beth. Non quia tu benedicta, dicit Elizabeth, ideo benedi-  
ctus fructus ventris tui, sed quoniam ille te præuenit bene-  
dictionibus dulcedinis, ideo tu benedicta. **Fructus ventris Gen. 22**

tui verè benedictus, in quo benedicta sunt omnes gentes,  
de cuius plenitudine tu quoque benedictionem accepisti

cum cæteris, etiū differentius à cæteris. Ac propterea bene-  
dicta quidem tu, sed in mulieribus: ille verò benedictus,

non in hominibus, nō inter angelos, verū, vt at Aposto-  
lus, super omnia benedictus in secula. Verè quia benedi-  
ctus, qui fons est benedictionis, & autor omnis gratiae, fruc-  
tus est ventris tui, qui te sua benedictionis ita fecit parti-  
cipem, nullus vt mortalium similiter, vt tu, fuerit benedi-  
ctus. Siquidē sola maledictionem illam generalem effugi-  
sti, de qua dictum est: In tristitia paries filios: Et aliam, de **Gen. 3**

qua scriptum est: Maledicta steriles in Israël: & es benedi-  
ctionem consequta singularem, vt quoniam esse virgo, &

propterea sterilis elegeris, salua tamen virginitate, neque

steriles permaneres, neque cum dolore pareres. Ac nō ipsa

modò maledictionem effugisti, verū & à nobis cā repulisti,  
edito in lucem fructu ventris tui, qui nos redemit à

maledicto legis, factus pro nobis maledictum. **Fructus au-**  
**tem** iusti nomen non expresit Elizabeth, verū addidit **Ecclesia** Iesus Christus Iesus, quoniam ipse salutum fecit **Gal. 3**

populum suum à peccatis eorum. Christus quoniam cūm **Mat. 1**

sit rex noster & pontifex noster, yncetus est à Deo, non oleo **Psal. 44**

communi, sed oleo lætitie: nec sicut participes sui, id est,

illi, qui in imagine præcesserunt, sed pra participibus suis,

virtute spiritus coelestis consecratus. Cuius vñctiois nos

quoque facti participes, à Christo Christiani vocamur.

Nam qui rex & sacerdos noster est, qui, quæ nunquam fa-  
tis est prædicanda, bonitas illius, non sua tantū omnia no-  
biscum communicare, sed se etiā ipsum nobis est impen-  
dere

dere dignatus, poste aquam nos redemit in sanguine suo ex omni tribu, & lingua, & populo, & natione, fecit nos quo-

*Apos.* que regnum & sacerdotes Deo, vt regnantes super terram, & animi nostri cunctis affectionibus imperantes, exhibe-

*Rem. 12* remus nos in eis hostiam viventem, sanctam, Deo placentem in odore suavitatis, ac nomen illius laudaremus ac glorificaremus in secula seculorum, Am. Quod si quis diligenter explicat videre voluerit horum nominum

*Euseb. li. 4* rationem, Iesus Christus, legat Eusebium in libris Euange-

*c. 15. C. 16.* licet demonstrationis, & Cyrillum Hierosolymitanum,

*Cyrill. Cate* qui prae ceteris accuratius id fecisse videntur.

*Quod iustitia nostra non sit sola fides.*

C A P. L X.

*I. Cor. 1*

*Iustitia  
Christianæ.*

V S T I T I A M, qua sola recte colitur, qui factus est nobis iustitia, dominus noster Iesus Christus, qui solam esse fidem arbitrii sunt, eorum ab una, sancta, Catholica, & Apostolica Ecclesia iampridem est explosa sententia. Siquidem ante mille duecentos plus minus annos, fuisse scribuntur Anomoci quidam haereticci, quorum principes com memorantur Actius & Eunomius: qui nihil aliud a nobis requirere Deum docuerunt, quam ut ipsum solum cognosceremus; cuius etiam adeo sibi noritiam arrogarunt, ut non sibi se magis esse notos dicerent, quam ipsi Dei naturam perspectam, & exploratam haberent: ac tantum illi, cuius autores ipsi fuerunt, fidei tribui volebant, ut si quis ea esset amplexus, etiam si grauissima quaque sclera paraferet, ac non modo patrare non intermitteret, verum subinde graviora patratis adiungereret, nihil ex eo detrimenti force accepturnt: quemadmodum ab Epiphanio & Augustino memoriæ proditum legimus. Quin multo etiam ante, cum adhuc essent Apostoli superstites, fuisse refert Augustinus, qui non intelligentes, quod ait Apostolus: Arbitramur iustificari hominem per fidem sine operibus legis: putauerunt

*Epiph. li. 3.* *ber. 36.* ceperunt: quemadmodum ab Epiphanio & Augustino memoria prodiit legimus. Quin multo etiam ante, cum ad-

*Augus. de heresi. har.* huc essent Apostoli superstites, fuisse refert Augustinus, qui non intelligentes, quod ait Apostolus: Arbitramur iustifi-

54 cari hominem per fidem sine operibus legis: putauerunt

*De gratia* cum dicere, sufficere homini fidem, etiam si male vivat, &

*& liberis ar-  
bitrio. ca. 7.* et bona opera non habeat: Cum, vt hac sentiret, ei, qui vas

*fuit electionis, ne in menem quidem venerit vnuquam qui de fide* & aliud his verbis intelligi voluit, quam ut se per fidem iusti-

*operibus ca-  
p. 14* ficari quisque sciret, etiam si legis opera nulla praecessit:

plauſu

plauſu audiri à nonnullis videmus: Gratia saluati estis per fidem, & hoc non ex vobis: Dei enim donum est, non ex *Ephes. 2* operibus, vt ne quis glorieatur. De quibus nos recte dicere possumus, quod à Cypriano scriptum legimus: corruptores *Cyp. de finis* Euangeli, atque interpretes falsi, extrema ponunt, & su*p*l*icitate p*ra*re* periora p*ra*tereunt, partim memores, & partim subdolè *latorū*, sine corrumpentes: vt ipi ab ecclesia scissi sunt, ita capituli de unitate viuis sententiā scindunt. Niſi quod ipsi superiora po*e*cclesi*s*. At aut, & quæ proximè insequuntur, p*ra*tereunt. Nā, quem*g*ust*d*e *ora* admodum Augustinus quoque monuit, vidit Apostolus, *tia & libe-* putare posse homines hoc ita dictum, quasi necessaria non ro*arbitr*. ca*fi*nt opera bona creditibus, sed eis fides sola sufficiat, *p*it* 8* quod istis tam persuasum est, quam quod maximè: quam etiam ob causam, cantando toties illud ingeminant: Non ex nobis, uon ex operibus: vt in eam opinionem homines adducant, nullum esse bonorum operum fructum. Vedit hoc spiritu sancto plenus Apostolus: vidit simul & hoc, posse homines de bonis operibus extolliri, velut ad ea facienda sibi sufficiente. Itaque mox addit, quod isti silentio p*ra*tereunt, ipsius enim sumus pigmentum, creati in operibus bonis, quæ p*re*parauit Deus, vt in illis ambulemus. Quid est hoc, inquit Augustinus, quod, cùm Dei gratiam commendans dixisset: Non ex operibus: ne forte quis extollatur: cur hoc dixerit, rationem reddens: Ipsius enim sumus, inquit, pigmentum, creati in Christo Iesu, in operibus bonis. Quomodo ergo non ex operibus, ne forte quis extollatur? Sed audi, inquit, & intellige: Non ex o*pe*re*que opera*, tanquam tuis ex te ipso tibi existentibus, sed non confundam iis, in quibus te Deus fixit, id est, formauit & r*an*t adiu*creauit*. Hoc enim ait: Ipsius enim sumus pigmentum, sicutiam. creati in Christo Iesu in operibus bonis, non illa creatio*Psal. 50* ne, quæ homines facti sumus, sed ea, de qua ille dicebat, *2. Cor. 5* qui vtiq*ue* iam homo erat: Cor mundum crea*in me Deus*: Et de qua dicit Apostolus: Si qua ergo in Christo noua creatura, vetera transierunt, & ecce facta sunt omnia no*ua*. Fingimur ergo, id est, formauimur, & creamur in operibus bonis, quæ non p*re*parauimus nos, sed p*re*parauit Deus, vt in illis ambulemus. Itaq*ue*, charissimi, vita nostra bona, nihil aliud est, quam Dei gratia: siac dubio, & vite altera, quæ bona vita redditur, Dei gratia est: & ipsa enim gratia

*Rom. 2.* gratis datur, quia gratis data est illa, cui datur. Sed illa, cui datur, tantummodo gratia est, hæc autem, quæ illi datur, quoniam præmiuntur eius est; gratia est pro gratia, tanquam merces pro iustitia, ut verum sit, (quoniam verum est;) Quoniam redder vnicuique Deus secundum opera eius. Ex his Augustini verbis, facile perficimus, quæ sint opera, quæ

*Heb. 11.* Paulus à iustificatione voluerit exclusa: nimis ea, quæ sunt extra fidem; quæ etsi disponere nonnihil ad iustificationis gratiam videntur: quoniam tamen sine fide impossibile est placere Deo, mereri primam gratiam non posunt: quæ propter gratia vocatur, quia gratis datur, nullis

*Rom. 11.* precedentibus meritis. Si enim gratia, dicit Paulus, iam non ex operibus, alioqui gratia tam non est gratia. Nulla igitur merita nostra præcesserit, sed sola Dei beneficia iustificationem nostram præpneruerunt. Hoc est, quod à Fausto scriptū legimus, cùm eidem ex Pauli ad Ephesios epistola locum produxisset: Prima, inquit, vocatio compendium fidei requirit à nobis, sequentis verò temporis gratia, redemptis, abutis, innouatis, sedulitatem operis & curam laboriosę seruitus indicit, vt quod sine labore acceptimus, opitulante adiutorio, cum labore seruemus Apostolo commouente: Vide te ne in vacuum gratiam Dei recipiat. Agnosce distinctos esse gradus vocationis & coniunctionis. Fidem expectat à parvulis, opera autem cum fide à confirmatis requirit. Ita tamen ut sedulitatis affectum proficientibus augear, & laborantibus adiutor quotidianis existat. Quamobrem non ad ea opera, quæ præparavit Deus, ut ambularemus in illis, postquam cor mundum crevit in nobis, postquam noua creatura facti sumus; verum ad ea, quæ nondum exuto veteri homine fecimus excludenda, hęc à Paulo dicta interpretatus est Augustinus: Qui etiam ad refellendam eorum opinionem, qui bona opera omnia, in quibus creati sumus in Christo Iesu reiciere volunt, quod Paulum existimabant, alios Apostolos, Petrum, Ioan nem, Jacobum, Iudan, epistolas suas scriptissime putat: quod que meminit Petrus, esse quedam in epistolis Pauli difficultia intellectu, quæ indocti & instabiles depravat, sicut & ceteras scripturas, ad suā ipsorū perditionē: id ad huc Pauli locū, iū quo de fidei iustitia tractat, referendum esse putat, quod nunquam ea Pauli mens fuerit, quæ isti corruptores

*Faus. li. de libero arbit.*

cap. 7

*Psal. 50.*

Quamobrem non ad ea opera, quæ præparavit Deus, ut ambularemus in illis, postquam cor mundum crevit in nobis, postquam noua creatura facti sumus; verum ad ea, quæ nondum exuto veteri homine fecimus excludenda, hęc à Paulo dicta interpretatus est Augustinus: Qui etiam ad refellendam eorum opinionem, qui bona opera

*De fide & operibus ca.*

*Pit. 14.*

que meminit Petrus, esse quedam in epistolis Pauli difficultia intellectu, quæ indocti & instabiles depravat, sicut & ceteras scripturas, ad suā ipsorū perditionē: id ad huc Pauli locū, iū quo de fidei iustitia tractat, referendum esse putat, quod nunquam ea Pauli mens fuerit, quæ isti corruptores

*Euang.*

Evangelij fuisse volunt, nihil ad salutem consequendam operabona facere. Sunt enim vel ipsa luce clariora, quæ huic errori aduersantur Pauli verba, Q[uod]o[m] compati oportet, si conglorificari: cōmori, si conuincere: sustinere, si regnare volumus; quodq[ue] non coronabitur, nisi qui legitimā certauerit. Declarat autem ipse Paulus alio loco, quam fidem intelligi velit, qua vel iustificamur, vel coronam illum immaculabilem assequimur. Nam ad Galatas scribens, differtis verbis illud plantum facit, quod non de qualicunque fide loquatur, qua creditur, peccata nobis propter Christum esse remissa, sed de ea, quæ per dilectionem operatur. Illam vero solam fidem, quam plerique cū ad iustitiam, tum ad salutem sufficiere volunt, adeo nihil prodesse asseuerar, vt non dubitanter dixerit: Si habuero omnem fidem, ita vt montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. In quam sententiam à Iacobo quod dictum est: Quid proderit, fratres mei, si fidem dicas quis se habere, opera autem non habeat, nunquam poteris fides salvare eum? Quamobrem quam volent isti sibi placeant, dec̄; sola fide gloriuntur, quæ ea iustitiam, quodq[ue] sanctum adferat, nobis illud certum & indubitatum esse debet, quod per organū suum sp̄ritus sanctus loquitur. Noli te errare: neque fornicators, neq[ue] idolis seruētes, neque adulteri, neque molles, neque māculorum concubitorum, neque fures, neque aurari, neque ebriosi, neque maledici, neque rapaces, regnum Dei possidebunt.

*Quod peccato quilibet mortali fides non amittatur.*

C A P . L X I .

Erum hic isti, quod rūm habere queant, per quam elabi liceat, fieri posse negant, ut hæc insint fidem habenti, quā amitti mortali peccato quilibet asseuerant. Quod si ita est, cur igitur operarios iniquitatibus vocat Christus *Matt. 7*, eos, qui in ipsis nomine prophetabant, dæmonia cīciebant, virtutes multas faciebat: quæ tam eximia, sine fide certe praestare non poterat: Cur idem viro stulto comparat *Matt. 7*, cui, quæ verba sua audiret, & ea non faceret, cū fides ex auditu sit? Cur multos ex principibus in Christū ait credidisse scriptura, verum eos magis hominū: quam Dei gloriā dilexisse? Cur alio loco dicit: Seruus sc̄ies voluntatē domi-

E

*Rom. 8.*

*2. Tim. 2.*

*Fides iustifi-*

*cans.*

*Galat. 5.*

*i. Cor. 13.*

*Iacob. 2.*

*i. Cor. 6.*

*Matt. 7*

*Rom. 10.*

*Ioan.12 ni.*, & non faciens, plagiis vapulabit multis? Cur à Iacobō *Luc.12* scriptū est: Scienti igitur bonū facere, & non facienti, peccato. *Saco. 4* catum est illi. Quid autē est aliud scire voluntatem domini, cūre bonū, nisi credere spiritui sancto, per amanu enes suos Prophetas, Apostolos, & Euāgelistas nos docenti, hāc esse domini voluntatem. Et cū hac tamen fide, peccatū dicit esse scriptura quando non sit, quod creditur. Quare sum est, quod ab istis asseritur, per peccatum fidem amici, aut si remaneat, nō esse veram fidem, aut eum, qui fidē habeat sine charitate, nō esse Christianum: Falsum est, quod solam incredulitatem esse peccatum, solam fidem esse iustitiam, tam periuicaciter afferunt. Nam si nullū est peccatum nisi incredulitas, si nulla est iustitia nisi fides, quotsūm igitur illud extreūm erit iudicium? quod non esse futurum de infidelibus, illa Christi verba non obscure videntur indicare: Qui non credit, iam iudicatus est. Futurum est ergo iudicium de fidelibus, quos nō ideo collocatos à similiti, incorruptis ille iudex viuorū & mortuorū, in ignem eternū ire iussus est, quia non crediderunt, sed quia pietatis opera facere neglexerunt. Hoc est, quod à Sapiente dictum est: Omnis misericordia faciet locū vnicuique secundum meritū operum suorū. Hoc est, quod à regio Propheta scriptū est, & ab Apostolo repetit: Tu redies vnicuique secundum opera sua. Ad Corinthios quoque scribens idem Apostolus, ait: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, vt referas vnuſquīq[ue] propria corporis: non dicit, prout creditur, sed prout gessit, sive bonū, sive malum. Sed & in Apocalypsi legimus: Ego venio citō, & merces mea meū est, reddere vnicuique secundū opera sua. Quin & ipse Christus: Procedent, inquit, qui bona fecerunt, in resurrectiōne vita, qui verō malē egerunt, in resurrectiōne iudicium. Plena est scriptura hoc genus sententias, siu ram esse retributionem, futurum esse iudicium, non secundum fidem, sed secundum opera. Quorum autem opera num infidelium: Minimē gentiūnam iij, veritate ipsa attestante, eo ipso, quod non credunt, iam iudicati, iam condemnati sunt. Fidelium igitur opera ea sunt, secundū que retributio, secundum que futurum est iudicium. Quamobrem longē alia fidei & spei, alia charitatis, per quam fides operatur, est ratio. Hec enim individua comes est grauitate,

*Matth. 25*  
*Eccles. 10*  
*Psalm. 16*  
*Roma. 2*  
*2.Cor. 5*

*Apoc. 22*  
*Ioan. 15*

*Ioan. 3*

nec vñquā ab illa destituitur. Sic enim loquitur patris eterna sapientia: Ego diligētes me diligo. Et alio loco: Qui diligat me, diligetur a patre meo. Quamobrem, quam sunt inter se pugnacit, peccatum & gratia, tam pugnant inter se peccatum & charitas: fides autem & spes, etiam iis inesse queunt, qui cū Deo non sunt in gratia. Quenadmodū igitur, si quis furtū admisit, exclusus est quidem charitacē, quae non modō non concupiscit aliena, verum etiam pro eo, vt benigna est, libenter impertit sua: sed interim nihil impedit, quod minus in eo maneat habitus castitatis: Ita nulla est ratio, quae impedit, quod minus qui fur est, idem amissa charitate, fidei retineat habitum, & spei: quāvis & fides & spes quāvis est charitas, nullū habenti fructū sint allatura, si vita sua fuerint destituta. Sola igitur est heres, aut apostasia, per quā excluditur habitus fidei, ita, vt si quis in vno aliquo articulo fidei discrepet ab vniuersitatis catholicæ, apostolicae Ecclesiæ sensu & consensu, is habitus amissus fidei recte dici possit. Est igitur vera fides etiam in iis, qui peccatis aliquibus grauioribus obstricti tenentur, si cum aliis articulis fidei, tūm sanctam credant Ecclesiā catholicā. Neq[ue] credendum est David rex, postquam adulterio cōmiso, cādem quoq[ue] patravit, eueſtigio fidem simul amississe, sive qua reculatis a Deo credimus, sive qua nobis cum propitiō fore propter Christū confidimus: quod tamen alterū ſpeci magis, quam fidei esse videtur. Nam nisi credidisset David, esse Deum graue peccatorū vltorē, non ita graueri animo percusſus fuisset, nō tantū de sceleribus patratis dolorē conceperet. Rursus, nisi benignum cunctum & misericordem, patiemtē & multa misericordiae, ac præstabilē esse super maliciā persuasum habuisset, nī certam spem & fiduciam conceperet, fore, vt propter non men suum, propter vñigenitum filium suum propitiaretur in *Lucam.* peccato suo, nunquā ad cinerē, ad lachrymas, ad icūniū *Pet. Lomb.* configiſſet, nunquā supplici prece, placatū cum ſibi reddere *lib.3.dī. 24* ſtuſiſſet. Petru negat̄ Christū legimus: non defūta *Petrus Chri-* men, qui illo ipso paſſionis tēpore, fidem cum in Christū ſunt negās *lamb.* habuſſe contendat, propter illa verba Christi potissimum, que multō ante prædicta veritas: Simon Simon, ecce *fides non amisit.* Satanas expetiū vos, vt cribraret sicut tritici, ego autem rognai pro te, vt non deficiat fides tua. Non excluditur ita-

que per mortale peccatum vera fides; etiam si viua fides cum eo consistere non possit: quæ non propterea vera non est, quoniam à Iacobo mortua vocatur: cùm qui morteus est, verus homo dici nequeat. Nam si verba Iacobii diligenter expendas, longè diuersum reperies: Non enim dixit Iacobus, sicut homo, sed sicut corpus sine spiritu mortuum est, ita & fides sine operibus mortua est. Est quidem ita, quod & homo moritur extincto spiritu, & fides moritur extincta charitate, per quam qui vita nostra est, Deus habitat in nobis, quæ ipsa est Deus, verum fides haber se instar corporis, charitas instar animæ est enim anima fidei charitas. Quamobrem sicut cùm ex corpore magrauerit anima, verum nihilominus corpus permanet, etiam si spiritu destitutum sit, neque deest illi quicquam quod ad essentiam specter corporis & proprietatem: sic amissa charitate, remanet nihilominus vera fides, neque deest illi quicquam eorum, quæ ad rationem, substantiam, & proprietatem fidei pertinere videntur, nimurum, ut Dei dictis, & omnibus ab eo reuelatis, afflentiatur.

*Quæ Fides à spe & charitate, non modo vocabulo, verum etiam rationabili differentia distinguitur.*

C A P . L X X I I .

 Vnt igitur distincta inter se fides, spes & charitas, neq; ita sibi tres haec virtutes coherent, vt ab inuicem separari non possint, quæ non modo vocabulo, verum etiam rationabili differentia distingui, in Enchiridio suo docet

*Aug. cap. 8* Angustinus. Verum quis potest huius locupletior esse testis, quam ipse Paulus, qui cùm dixisset: Si habuerit omnē fidem, charitatem autem nō habuero, nihil sum: nōne videtur aperte fidem à charitate fecreuisse? Nam quid hoc  
*1. Cor. 12* Pauli verba de fide miraculorū accipienda putant, fidem  
*1. Cor. 12* Chrys. hom. hanc miraculorū in scripturis nusquam legimus. Gratia sa  
*29. in 1. Cor.* nitatum, donū linguarū legimus in scripturis, fides sanitati  
*23 in 2. ad* tum aut linguarū nusquam reperimus: Verum de verbo n  
*Cor. 13* hil est quid disceptemus. Scimus enim uno atq; altero lo  
*in epistol.* co, signorum atque miraculorū fidei meminiſti Ioannem  
*ad Ephes.* Chrysostomū, & eo multò posteriore Bernardū. Sed quæ  
*Ber. in par* tandem est ista fides, de qua Paulus loquitur? certè perf  
*uis ser.* Etior quam quæcunq; alia, nimurum ea, quæ non solum af  
sentimus

sentimus omnibus, quæ nobis tradita sunt, ad salutē æternam consequendam necessaria, quaq; certam fiduciam de misericordia Dei, deq; promissis ciuis concipiimus, verum etiam quæ tanta ferimur in Deum, ut eam etiam signa sequantur & miracula. Certè Origenes, Basilius, Genadius *Ori. in 14. ad.* Theophilactus de perfecta, déque solida atque integra fide, Pauli verba hæc interpretantur, quæ satis esse queat etiam ad montes transferendos. De qua etiam dictum est, *gala de in-* *Bas. in re-* à Christo. Si habueritis fidem, & non hæstaueritis, etiam *monachorū* si monti huic dixeritis, Tolle, & iasta te in mare: siest. Quā *cap. 4. in* idem Christus alio loco sinapis grano cōparauit, non pro *scoliis.* ppter exilitatem sibi, sed propter vim & acrimoniam, qua in modico sinapis grano videre licet. Certum est igitur, ibi Paulum loqui de vera, firma, & nihil hæstante fide, quæ non modò reuelatis à Deo creditur, verum etiam certa fiducia concipiatur, quod petitur, cum omnino liberaliter conceſſurum. Ceterum quorsum attinet, quæ de fide loquatur Paulus, ambigere: cùm in extrema capitisiudicem parte, tria doceat esse distincta, fidem, spem, & charitatem: maiorem autem horum charitatem. Poteritne cuiquam esse dubium, quin loquatur de charismatibus, *Aug. libr.* deq; ea fide, quæ Christiani sumus: quæ si sola fuerit, ea quæ *15. de Trin.* vita ipsius est charitate destituta, fructum adferre queat *cap. 18. Cō-* nullum. Quamobrem istorum commentis reiectis, cum *in ferm. si-* Augustino dicamus, quod sine charitate fides potest qui *per gestis* dem est, sed non & prodeſſe. *cum Eme-*  
*Quæ fidei, ut prodeſſe queat, Spem & Charitatem iungi necesse est.* rito.

C A P . L X X I I I .

 ET ERVM, quod prodeſſe queat, spes ut illi iungatur, necesse est: quam quidem eiulmodi esse oportet, nihil vt nobis ipsi fidamus, verum spem omnem & fiduciam nostram in Deo positam habeamus, cuius vnigeniti filij paſſione & morte acerbiflamma, peccatorum nostrorum remissionem conſecuti ſumus. Ad hanc igitur domini nostri Iesu Christi paſſionem & mortem, quæ prora, quod aiunt, & puppis est ſalutis noſtræ, confugiamus: per hanc remitti nobis peccata noſtra, cù Deo patre nos reconciliari, ſimul æterna vita concedi nobis hæreditate, accedentes ad thronum illius gratiæ, ſupplices prece muri. Quæ tamen & ipſa

spes vana prouersit erit & inutilis, si non ad eā opera charitatis accelerint: Nam frustra crediderit aliquis, peccata sibi propter Christum esse remissa, nisi iustu[m] de patratis illis dolorem conceperit, nisi derectatus & confessus illi fuerit: nisi dignos fructus, digna opera penitentie fecerit: Quare coniuncta sint oportet sperare, & benē agere, vel salte studiū aliquid ingēs ad benē vivendū adhibere. Cuius rei, nō

*Matth. 3* Psal. 36 vno in loco nos admonet S. David: Spera, inquit, in domino, & fa[ci] bonitatem. Ac rursus: Sacrifice sacrificium iustitiae, & sperate in domino: Sic demum in domino nobis est profutura, si fecerimus bonitatem, si sacrificauerimus sacrificium iustitiae si per charitatem fides in nobis fuerit operata. Sin autem nihil aliud, quād credere nos & sperare professi, charitatis opera neglexerimus: & à iustitia longe remoti fuerimus, & ad illā vitā nobis aditus non patebit, ad quā si vellermus ingredi, mandata seruare iussi sumus. Neq[ue] enim existimare quisquā debet, datū nobis esse à Deo Christū, ut redemptorē tantum, cui fidamus, & non sumul ut legilatorem, cui obediamus. Aperta sunt Esaia verba, dicētis: Ex

Syon exhibet lex, & sermo domini ex Hierusalem. Quæ in libro, qui inscribitur de cognitione Dei, cuius author esse fertur Gregorius Nissæ pontifex, sic explicata legitimus: Dominus, inquit, noster Iesu Christus, nūc in monte Syon sedens & docens, nunc in ciuitate Hierusalē versans, legem & doctrinam Euangelicā tradidit. Neque enim de Mosaica lege Propheta nunc loquitur: Quomodo enim id fieri queat, cum ea non in Syon, nec in Hierusalem, sed in monte Synai fuerit data multò antè, quam natus esset Esaias: quemadmodū Euangelica multo post ipsum Elaiā tempore promulgata fuit. Quapropter appositè dixit, Exhibet: quoniam antiqua lex iam extierat. Apertius autem, idem propheta Esaias, alio loco de Christo loquens: Dominus enim iudex noster, dominus legifer noster, dominus rex noster, dominus ipse saluabit nos. Et per alium Prophetam dicit dominus: Dabo legē meam in viceribus eorum, & in corde eorum scribam eam. Quin & Iacobus de Christo. Vnus est, inquit, legislator & iudex, qui potest perdere & liberare. Docet hoc pluribus verbis, vbi de Trinitate te scribitus Cyrilus, non redemptorem tantum, verū & legislatorem esse. Christum. Beatus Ephrem in oratione detrans

de transfiguratione domini. Iesu est inquit, dominus non seruus: dominans & non parens imperio: legislator, & non is cui lex datur: filius, nō vernā natura & non adoptione.

*Philip. 2  
Hebr. 5*

Est quidem ita, quod factus obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis, factus est omnibus causa salutis aeternæ. Nunquid autem omnibus creditibus tantum in se: Non hoc dicit Paulus: Verū omnibus, inquit, obtēm perantibus sibi, omnibus legem suam custodientibus, omnibus mandata sua seruantibus. De iis vero, qui non obediunt Euangeliō domini nostri Iesu Christi, tantum abest, vt eis Christum factum esse dicat causam salutis aeternæ, vt non dubitet etiam affirmare, quod pecnas dabunt in infernitū aeternas. Errat igitur, si quis putat Euangeliū esse nudam & absolutam vitam aeternam promissionem, sine conditione mandatorum observationis. Omnis huic sententiæ scriptura reclamat: Compati nos oportere, si conglori-  
*Roma. 8*

ficiari: cōmōni, si coniūre: sustinere, si congregate volu-  
*2.Tim. 2  
Matt. 19*

mus, monet Paulus: Verū apertius multò Christus ipse:  
*Ioan. 13*

*Luke 4*

Si vis ad vitam ingredi, serua mandata. Et alio loco: Si haec fecitis, beati critis, si feceritis ea. Quod si oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam, multò magis oportet pati nos, vt intremus in alienam, supernaturalem videlicet, ac nobis indebitam, & longe meritis nostris imparem. Praclare vir ille, singulari pietate prædictus, nomine tantum Idiotia, regulas quædam describens, vitam Christianam complectentes, posteaquam non minus laboriosam vitam docuerit, quæ est secundum mundum, quam sit via virtutis: stultum esse, dicit, credere, ad cœlum posse perueniri, nisi per pugnam aduersus carnem, diabolum & mundum, quandoquidem & caput nostrum Christus non ascendit in cœlum, nisi per crucem, nec debet serui conditio melior esse conditione domini. Quem sequitur aliquot post seculi Bernardus. Non recti plane, sed

*Bern. in no*

peruersi est animi, autem quærere gloriam, quam exercere tali sancti virtutem, & velle coronari, qui legitimè non certauerit. *Victoris, set* Vanum est vobis, inquit, ante lucem surgere. Ita est. Frustra ad celitudinem nititur gloria, qui prius non claruit virtute: frusta fatuæ virgines sponso obuiam surgunt, quarū lampades extinguuntur, & ideo vacuæ, quia vacuis gloriantur lampadibus, virtutis oleum non habentes. Absit mihi glo-

**Psalm. 88** triari, nisi in gloria illorum, quibus Propheta congratulans, ait, Domine, in lumine vultus tui ambulabunt, & in nomine tuo exultabunt tota terra, & in iustitia tua exaltabuntur. Et infra: Quoniam gloria virtutis eorum tua es: pulchritudo eorum, sed virtutis eorum gloria commeditatur. Quia enim sine virtute est gloria, profecto indebita venit, prapropter affectatur, periculosè captatur: virtus gradus ad gloriam, virtus mater est gloria: Fallax gloria, & vana est pulchritudo, quam illa non parturuit: sola virtus est, cui iure gloria debetur, & securè impenditur. Sed & Ambrosius, Tenera, inquit, corporis cura, luxuria & lasciviarum cupiditate mollitos, nequaquam ecclesiis alia suscipit ad quam duris laboriosas virtutis gradibus ascenditur. Hi vero, quibus fluida delicia membra solvantur, regni coelestis extores, intra mundi huius habitacula cōsēntunt. Neque minus cōganter Hieronymus, ad Julianum scribens: Difficile imo impossibile est, inquit, ut & presentibus quis, & futuriis fructibus bonis, & hic ventrem, & ibi mentem implete, ut de delicis transeat ad delicias. Ante quem etiam Athanasius:

**Athana. de virginitate.** Qui habet requiem suam in hoc mundo, ne speret aeternā requiem se posse consequi. Regnum enim cœlorum non corrum est, qui hic otiantur, sed corum, qui in multa tribulatione & angustia vitam transigunt. Non enim id gratis accipiunt, sed cū ingenti labore & magnificis fudoribus illud adepti sunt, quotquot eo digni habiti sunt. Ad eandem modum Basilius quoque: Quomodo cum vita secundum mandatum Domini instituenda, earum, quæ volupsum est praferamus, aeterna vita felicitatem & conuersationem ei, quæ sanctorum est, conformem, & angelica gaudia in facie Christi nobis pollicemur? Stolidi certe animi sunt talia phantasmatata. Quomodo ero cum Iob, qui nec vulgarem quidem afflictionem cum gratiarum actione complector? Quomodo cum Davide, qui erga inimicū nullo sum lenitatis effectu præditus? quomodo cum Daniele, qui non assidua continentia & deprecatione sedula Deum quæsiuit? quomodo cum singulis sanctis, qui vestigia illorum non sum secutus? Quis athleta ita iudicij expers est, ut iisdem velit dignari coronis, & victorem, & cum, qui nihil certavit? Quis dux ad parentem unquam spoliorum partem cum iis, qui vice runcit, eos vocavit, qui in pugna ne cōparuerint

quidem

quidem? Bonus est Deus: verum & iustus. Iusti vero est retribuere pro dignitate factorum, sicut scriptum est: Bene fac **Psalm. 124** Domine bonis: Declinantes autem in obliquationes, adducat Dominus cum operibus iniquitatē. Misericordia est: at & iudex: Diligit enim misericordiam, inquit, & iudicium dominus. Quapropter dicit, Misericordiam & iudicium cantabo tibi domine. Similiter & Augustinus: Manducant homines fungum malum & moriuntur. Ecce in qua fragilitate est vita humana, quam quandoque relictus es. Noli mini- **Augu. sermo. 6.** de mines fungum malum & moriuntur. Ecce in qua fragilitate est vita humana, quam quandoque relictus es. Noli mini- **mini.** pro illa sic pugnare, ut tu relinquaris. Vita nostra Christus est. Christum attende, pati venit, sed & glorificari: contemni, sed etiam exaltari: mori, sed etiam resurgere. Opus te terret, mercede vide. Quare vis peruenire delicatus ad eam rem, ad quam non perducit, nisi labor? Sed times ne perdas argentum tuum, quia ad argenteum tuum cum labore magno peruenisti. Si ad argenteum tuum, quod quandoque vel moriens amissurus es, non peruenisti sine labore, ad vitam aeternam sine labore vis peruenire? Et his omnibus vertutius Origenes: Nemo potest in carne & in spiritu habere delicias: sed si quis in carne deliciatur sicut ille diues, carabit gremio Abraham, & deliciis: qui vero in praesenti seculo pane afflictionis vescitur, sicut & ille pauper, cum hinc abscesserit in deliciis erit.

*Quod nihil impossibile Deus precepit.*

## C A P . L X I I I I .

**V** ERYM hic isti, Si nos ad mandata remittis aiunt, ut nisi ea obseruemus, esse iusti non possumus, actum est de nobis. Nam in hac vita, que præcepit Deus implere possibile non est: in qua legi satifacere nemo potest. Scilicet, si fidem istis habemus, impossibilia præcepit Deus. Potest autem dici quicquam, aut cogitari magis blasphemum, quam hoc sit: Quis præcipiat his, qui sibi subiecti sunt, quod ab eis nullo modo præstant posse videat: nisi aut proflus insanè sit mentis, aut ridiculus, aut barbarus aliquis, & immanis tyrannus, qui sibi datam cupiat occasiōnem, per quam suam in illos crudelitatem expromere queat. Atqui talcm isti nobis Deum fingunt, præclarri, si diis placet, gloriae Dei vindices, quam tot seculis obscurata, nunc denūm afferere se, tudi plebecularū perluadere conantur.

E 3

**Origen. in Psal. 36**

**Matth. 11** Quid autem? an non reclamat huius eorum blasphemiae scri-  
ptura? In Euangelio suo dicit Christus: Venite ad me omnes, qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos. Tolite iugum meum super vos, & dñe dicte à me, quia misericordia sum, & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suave est, & onus meum leue. In Cacangello suo dicunt isti, Iugum Christi durum & acerbum, & onus eius est proflus importabile. Ad quod ferendum Christus inuitat, ab eo deterrent isti, ne venire quisquam ad Christum audet: qui legem tulerit, cui satisfacere pos-  
**1. Ioan. 5** sit nemo. Dicit Dei spiritus per Ioannem: Mandata Dei gracia non sunt. Dicit Satana spiritus per membra sua: **Patres pri-** Mandata Dei non modò gravia, verum etiam proflus ad **fi quomodo** potuerunt.  
**Hieron. ad** Iugum Euagelium, quod à zonari, baiulis, sigulis, tantope-  
**Damascum** re vidimus expeditum, cum ex diametro, quod aiunt, cum in exposit. Euangelio Christi pugnare videatur, quo virtutis omne symboli.  
**Basil. in ver.** studium eneruatur, omnis faciendo mandata Christi cona-  
tus impeditur. At non ita prisci Patres illi sancti, qui, si quis ba-  
ba illa Mo impossibile aliquid homini à Deo praeceptum esse blasphemias.  
**Atten.** masster, cum anathema pronuntiaverunt: quod impium esse de tibi ipse. dicerent affirmare, quo à spiritu Dei mandata profecta Chrysostomo, sunt, ea esse creditibus impossibilia. Inter quos Ioannes homil. 8. de ille, qui iure merito Chrysolomous appellatur, adeo nihil ponit, sed de impossibili mandatis Deum affirmat, multos vt fuisse di-  
**charitate,** cat, qui plus etiam vltro præstiterunt quam à Christo man-  
**et hom. 19.** datum est, tantum abest, vt eius mandata non impleuerint, in epist. ad Nam cùm neque virginitatem, neque paupertatem Deus Hebr.  
**Homil. 39.** in Mat. & vñquam mandauerit minimè tamē defuerunt, qui iniussi, vltro virtusque amplectentur. Quin & illud non vno in loco persuadere populo conatur, multò gratius esse iu-  
**hom. 2. ad** gum seculi, quam sit iugum Christi: Quod illud iugum est Philipp.  
seruitur, iugum carnis & peccati: hoc verò iugum est li-  
jugum secu- bertatis, iugum spiritus & gratiae. Origenes: Qui dicit, im-  
lis **grauis** plere non possum, quo mandantur à Deo, quid tibi vide-  
quā in iugū tur aliud, quam inter mulieres, quo nihil virile possunt, Christi.  
esse numerandas? Locum illum enatrans Hilarius: Latum mandatum tuum nimis: Latum, inquit, mandatum Dei est, sic in omnia spei nostræ genera diffunditur, vt non difficile  
**Psal. 118** fit, si voluntas adsit, præcepto Domini obtemperare: cum

& latum & diffusum sit ad placendum, officiosæ religionis varietate: neque solum latum, sed vehementer latum. Etiam **Iniquitas** Prophetis longè grauissimum viñum est onus iniquitatis, **grauissimum** quam sedere quidam ait super talentum plumbi: Sub quo **onus**, gemebat aliis quoque dicens: Iniquitates meæ super ergo **Zach. 5.** se sunt caput meum, & sicut onus graue grauata sunt fu- **Psal. 77** per me. Quamobrem duriora multo sunt, quemadmodum etiam à Basilio scriptum legimus, quæ vel insanus amor, vel inexplicabilis habendi cupiditas, mortalibus imperat, quæ Christus præscribit. Ut non incepit dictum sit à **Gerso par-** Ioanne Gersone, quod plures videre licet, qui maiore po- **te quartaria in** nam habent ad infernum acquirendum, & ad malè agen- **serm. de em-** dum, quæ requiratur pena ad regnum paradisi luceran- **nibus san-** dum. Sicut quis obsecro sit amore captus, sive rei facien- **ctis.** da studio teneatur immodico, sive misera vexetur ambitione, quæ non perfect molestias? quæ non adit pericula? quos non tolerat corporis & animi cruciatus? vt non desu- rent, qui mortem iam indubitanter oppererent, dum co- quod amant, potiri student. At in Deo piè colendo, atque illius contemplationi vacando, quid tandem est molestia? quid periculi? quid laboris? aut quæ non voluptas potius, cum animi summa tranquillitate coniuncta? Qua fruuntur in celis anima piorum vita beata, ea degentibus adhuc in terris, atque in fragili corpusculo, representantur. Initia fortassis aliquid habent difficultatis & molestia: Quod longius autem progressus fueris, hōc faciliora, iucundiora, suauiora sunt omnia. Sic prisci populum in- stituebat, sic de superiori loco, mentes eorum ad virtutum studia, que nos amplecti Christus voluit, oratione sua inflamabant. A quibus, quid aliud isti, quam deterre- re proflus videntur? dum non difficultia modò, quod ferri tamen posset, verum etiam proflus impossibilia Deum præ cepisse blasphemant. Ex quorum hac impia doctrina quam ipsi nihilominus verbum Dei vocari volunt, hoc esse con- fectum cernimus, nullo vt vñquam tempore, quam hoc, magis refrixerit charitas, magis abundauerit iniquitas. Quis enim adduci facile posse, vt aut eum Deum colat, **Matt. 24** quem impossibilia præcepisti persuasum habeat, aut ad ea precepta animunt adiiciat, que impleri non posse credat?

*Quod non tam natura mandatorum, quām nostra fiat ignania, & implore mandata non possumus, cūm quæ timori grāvia sunt, leuis sint amori.*

C A R . L X V .

Mat.7

E d hīc isti nobis obiiciūt: Si tam leuis sunt Christi præcepta, quām ea tu videri vis, cur igitur dixit Christus, quōd angusta est porta, & arcta via, quæ ducit ad vitam: & pauci sunt, qui inueniunt eam: Cur vias Domini duras appellat Propheta? Nos verò non nostris, verū eorum, qui totius orbis iudicio grauissimi doctissimi, sanctissimè sunt habiti, verbis, ad hac respondebimus. Ac primo quidem loco, quōd laboriosa via Dei, quōd eius man-

Chrys. hom.  
3. de pœnit.Hom. 2. in  
epi. ad Phi.hom. 16. in  
epiſtol. ad  
Hebr.

1. Cor. 2

1. Cor. 4

data videntur esse difficilia, dicit Ioannes Chrysostomus, non tam id fieri natura mādatorum, quām nostra ignavia. Quid enim sīe potest melle dulcis: ægrotō rāmen amar. rum persēpe viderit: Num quōd natura tale sit: Minimē gentium, sed est id morbi vitium. Ad eundem modum lex onerosa, non tam sua natura, quām nostra fit pigritia. Ac vt insit etiam aliquid in ipsius legis natura, difficultatis & molestia, tamē si nautis minaces pelagi fluctus, si tempestates & hyemes agricolis, si vulnera cädēque militibus, si pugilibus iictus plagaq; grauissime leues adeo videntur & tolerabiles, vt volūtanij magna cum alacritate se discrīminibus iiftis & difficultatibus offerant, spe tempora- lium commodorum, quæ mox peritura sunt: quanto magis homini Christiano videri leue debet ac tolerabile, si quid etiam aduersari ferendum sit, cui præmium in cœlo possum est, non momentaneum, sed aeternum: cūm nec oculus viderit, nec auris audierit, nec in cor hominis aſcederit, quæ præparauit Deus his, qui diligunt illum: vt verè dictum sit a Paulo: Quōd in præsenti momentaneum est, & leue tribulationis nostra, supra modum in sublimitate eternum gloria pondus operatur in nobis, non cōtemplantibus nobis quæ videntur, sed quæ non videntur: quæ enim videntur, temporalia sunt: quæ autem non videntur, æterna. Leue Paulus vocat & momētaneum, quod est in præsenti tribulationis: at isti non satis habent, si dicant esse difficile, verū proſus impossibile, proſus volunt esse onus impor- tabilē, cui ferendo nemo sit mortalium. Interca tamen pu-

rum

rum Dei verbum haberi volunt, quod isti loquuntur & sentiunt, quamvis ex diametro, quod aiunt, cum Dei verbo pagnare videatur. Diuus Augustinus, cum & ipse locum hunc enarraret ex Euangelio: Iugum meum suave est, & onus meum leue: pluribus verbis labiosiorem esse docet huius mundi amorem. Et in Psalms commentatus: Bonum opus, inquit, non multum laborat, malum opus habet labo rem. Ac alio quodam loco, adducens illud ex Psalmo: Pro-

pter verba labiorum tuorum, ego custodiū vios duras. Du- In Psal. 92. ra sunt, inquit, timori, leues amori. Omnia quippe sunt fa- De natu. &c cilia charitati, cui vni Christi sarcina leuis est: quin ea po- gratia, cap. tatus est ipsa illa sarcina, que leuis est. Itaque quæ dura sunt pen. & vici laborantibus, eisdem ipsis mitescunt amantibus. Nam que leua sunt etiam & immania, proſus facilia & proſus nul la efficit amor. Et in libro de gratia & libero arbitrio: Sar- 4.8. de tem- cina illa, que infirmitati grauus est, leuis efficitur charita- pl. & ser- ti. Et in libro de perfectione iustitia: Quis autem neficit, bius Aposto- cūm præceptū sit generale charitas, quia finis præcepti l. cap. 17 est charitas, & plenitudo legis est charitas, non esse gra- ue quod diligendo fit, non timendo. Laborant autem in Dei præceptis, qui ea timendo conantur implere. Sed perfecta charitas foras mittit timorem, & facit præcepti sarcinam leuem. Ac paucis interiectis, dicit: Charitati Dei non esse graue mandatum Dei, non humanae voluntati, cui plus dando quām oportet, ignoratur iustitia Dei. Et expli- cans illud ex Psalmo 30. Statiuit in loco spatioſo pedes meos. Certe angusta, inquit, est via: laboranti angusta est, amanti lata est. Eadem quæ angusta est, lata fit. In spatioſo, dicit, posuisti pedes meos, ne angustati pedes inci- irent in ſe, & incurriendo in ſe, deſicerent me. Ergo quod air, Posuisti in spatioſo pedes meos, plane fecisti mihi fa- cilem iustitiam quæ mihi erat aliquando difficultis. Hoc est, Posuisti in spatioſo pedes meos. Quem fecerit Grego- rius quoque loquens de præcepto dilectionis: Hoc est, in- quid, præceptum Domini, hoc iugum est diuina ſtatutatis. Quid enim leuis, aut inquam gratius, quam aenor, fer- tur: quid præterea graue nō leuiter tolerat, qui amat? Quic quid enim diligitor, cum magna deuotione portatur. Po- test hoc amor huius mundi, vt etiam quæ videntur diffici- lia, facilia videri faciat: & non possit multo magis, quo ni- hil

Greg. li. 9.  
cap. 2. in pri-  
mum lib.

Reg.

hil est fortius, amor Christi: Quod si soli nos essemus, si nostris ipsorum viribus lex nobis implenda foret, fortasse nostra nobis imbecillitatis concis, de difficultate, atque adeo impossibilitate ipsu non immerito queri possemus.

**Ephes.3** Nunc autem qui viuit in nobis Christus, qui per fidem hab.

**1.Cor.12** bitat in cordibus nostris, ipse est, qui operatur omnia

**Philip.2** in omnibus. Ipse est qui operatur in nobis & velle &

**Hebre.13** perficeret: ipse est, qui facit in nobis, quod placet co-

**2.Cor.15** ram se. Hoc est, quod cum scribens ad Corinthios gloria-

tus fuisse Paulus, quod plus alii omnibus laborasset, ne sibi sua que virtuti bona tribuere videretur, que per ipsum

Deus operatus fuerat, subiunxit euestigio: Non ego autem, sed gratia Dei mecum.

**Bern. in lib.** Que tamen verba nequaquam ita sunt accipienda, quasi cum dixerit, non ego autem, hoc in-

tegili voluerit, nihil se laborasse, nihil profus operatum esse.

Non enim adiecerit mecum, si praevenientia gratia, subsecuens liberum arbitrium non habuisset. Poterat dice-

re, per me, quemadmodum annotatum est a Bernardo: sed quia minus, inquit, erat, maluit dicere, mecum: præsumens

se non solum operis esse ministrum per effectum, sed ope-

rantis quodammodo socium per consensum. Ac si diceret,

abundantius laborauit, non ego, sed & ego: In eo enim, quod solo Dei dono prævenientiam sum, non ego: in eo autem, quod

donum voluntate subsecutus sum, & ego.

**Quod operatur bona Deus in nobis, non ipsi nihil agentibus, verum**

**consentientibus, & simul operantibus nobis.**

### C A P . L X V I .

**V**A MO BREM excrandus est eorum im-

pius error, qui nibilo plus hominem asserunt

in bonis agere, quam agat securis in manu

fabri, aut lutum in manu figuli: atque ita

Deum per filium suum legem in credentibus

**Mat.19** implere docent, nihil ut agant ipsi. Quos etiam ad ea blas-

**Psalm.5** phemiarum portenta deuenisse tandem videmus, ut cum,

qui solus bonus est, de quo dicit Propheta: Non Deus vo-

lens iniquitatem tu es, eum etiam malorum autorem fa-

cient, neque bona magis, quam ipsa etiam in nobis opera-

ri mala impudenter affirmant: quod haud aliter habere se

dicant facinorosos, ad ea quæ parrant crimina, quam ha-

bet

bet se gladius, quo iugulatur proximus. Neque minus esse

proprium opus Dei Davidis adulterium, aut Iuda prodi-

tionem, quam Pauli vocationem. Nunquid potuit aliiquid dici pestilientius? Quid autem est aliud hoc docere, quam

*Blasphemia Philippi Melan.*

omnem ordinem, omnem bene agendi curam, omnem so-

licitudinem, prouidentiam, ac industriam, disciplinam

omnem euertere, religionem ex mortali animis radici-

citus omnem euclere, denique proscriptam ab hominibus

velle vitam humanam, & pro illa pecuniam ac feralem

quandam securitatem ac licentiam introductam? Quor-

um enim leges? quorū magistratus? quorū bonis praē-

mia, malis confituta sunt supplicia? Denique quorsum il-

lud pertinet, quod Deus etiam ipse mercedem regni ce-

lestis piis promittit, gehenna vero penas impensis commi-

natur, si omnia, sive bona sive mala, sine nobis operatur in

nobis: si absoluta necessitate & incurabilis patimur magis,

quam agimus, aut velut ferræ quadam, ab illo acti agi-

mus? Sed nobis illud in præsenti refutare propositum nō

est, à quo non aures modo, verum etiam cogitationes pio-

rum abhorrent omnium, quod quæ facinorosij parrant scelera,

eorum sit autor Deus. De eo tantum brenibus dispe-

rendum esse putauimus, quomodo bona Deus operatur in

nobis. Aperta sunt scriptura verba, quod à Deo gressus **Psalm.36**

nostrí diriguntur, quodque omnia opera nostra Deus o-

*Ezra 26*

peratur in nobis: quia quidem scriptura nihil est certius.

Verum interea non minus certum est & hoc, nos facere

cum facimus, quamvis ille faciat ut faciamus, præben-

*Exodus.36*

do vires efficacissimas voluntati, qui dixit: Faciam ut in

*Augustinus de*

liud dicit, nisi auferam à vobis cor lapideum, vnde non fa-

gratia & li-

cibatis, & dabo cor carneci, vnde faciat: Et hoc quid est?

*Dei aufer arbitrio cap.16*

nisi auferam cor durum, vnde non faciebatis, & dabo cor

obedientis, vnde faciat. Ille facit, ut faciamus, cui dicit ho-

mo: Pone Domine custodiam ori meo: Quod beneficium **Psalm.140**

Dei iam fuerat consecutus, qui dixit: Poni custodiam ori **Psalm.38**

meo. Quod igitur legimus in scripturis, quod omnia ope

*Ezra 26*

ra nostra operatur Deus in nobis, quod operatur & velle **Philip.2**

&

**I. Cor. 12** & perficere, quod operatur omnia in omnibus, quod facit in nobis, quod placeat coram se, nequaquam in eo sensu accipiendum est, vt sic agi nos, cum agimus spiritu Dei per temus, quemadmodum faber agit ferram, sed potius quemadmodum fons agit equum. Operatur quidem in nobis Deus, verum non ocosis nobis, sed ipsis etiam & voluntatem & conatum adhibentibus. Quanquam ut velimus

**Aug. de Aug.** sine nobis operatur, inquit Augustinus: ab ipso enim prae- gratia & paratur voluntas nostra: cum autem volumus, & sic vol- **C. liberar.** mus vt faciamus, nobiscum cooperatur: sine illo tamen, **bit. capit. 12** vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad **De gratia** bona pietatis opera nihil valemus. Et alio loco: Nō solum, **Dei contra** inquit, Deus posse nostrum donavit atque adiuvat, sed etia **Pelagi** & velle & operari operatur in nobis: non quia nos non vol- **Celestini**, mus, aut nos non agimus, sed quia sine ipsis adiutorio nec volumus aliquid boni, nec agimus. Et in Psalmum 30: Quicquid Deus operatur per nos, nos videmur operari: Poteſt illi multum & totum sine nobis, & nos nihil sine